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Motto Ježka: 

Otvor      a daj prostredníctvom mojich stránok okoliu 

vedieť, čo všetko sa dá v škole vidieť, vytvoriť, prežiť a dozvedieť.  

(redakčná rada) 

Foto: archív školy. Spoločná opekačka detí zo školského klubu na školskom dvore. 

nicu pre MŠVVaŠ SR. -Linda Divékyová, II. A- 
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Ježko a koronavírus V kalendárnom roku 2022 sa začínajú diať 

veľké zmeny v školskom vyučovaní, pretože situácia s covidom sa 
celoplošne zlepšuje a opatrenia sa uvoľňujú. 

Školy a školské zariadenia sa stále riadia školský semaforom. Jeho úpravy sú 

pozorne sledované a riaditeľmi škôl aplikované do praxe. Manuál bol 

aktualizovaný viackrát podľa potreby. 25. 2.  2022 bol upravený z dôvodu 

úpravy karanténnych opatrení a zavedenia individuálnej izolácie pozitívneho 

na ochorenie COVID-19 v školách na základe vyhlášky Úradu verejného 

zdravotníctva č. 26/2022, zrušenia režimu OTP režimu a úpravy režimu 

prekrytia horných dýchacích ciest v školách a školských zariadeniach. 

V 1. štvrťroku roku 2022 naďalej pokračovala možnosť domáceho 

samotestovania žiakov. Ak sa v škole vyskytol žiak alebo pedagogický 

zamestnanec pozitívny na ochorenie COVID-19, žiaci a pedagógovia, ktorí s 

ním boli v úzkom kontakte, karanténu už neabsolovovali. Títo žiaci mali 10 dní 

prekryté horné dýchacie cesty rúškom. Obnovila sa činnosť krúžkov, 

povinnosť nosiť rúško na vyučovacej hodine sa zrušila. Prekrytie horných 

dýchacích ciest bolo potrebné pre žiakov mimo triedy. Dezinfikovanie 

priestorov a ranný filter sa prevádzali každodenne. V mesiaci apríl sa úplne 

odbúrala povinnosť nosiť rúška v škole. Začal sa tzv. bežný život v školách. -rr-  

Ježko a projekt Zamestnanecký projekt Nadácie 

Volkswagen - vďaka ochote rodiča p. Kamenského a pani 

učiteľky Môcikovej, bol podaný. Vyučovacie hodiny telesnej a športovej 

výchovy sa môžu stať atraktívnejšie s novými pomôckami.  

Hurá! V apríli bola do školy doručená informácia s pozitívnou odpoveďou. 

Projekt s názvom Citius, Altius, Fortius (rýchlejšie, vyššie, silnejšie) je 

schválený. Začína sa s nákupom športových potrieb v hodnote 2 500 €.  

Projekt je zameraný na rozvoj atletických schopností žiakov v oblastiach: 

zdokonaľovanie rýchlostných schopností žiakov prostredníctvom súťaží v 

behu, koordinačných schopností žiakov prostredníctvom súťaží v skoku do 

výšku, silových schopností žiakov prostredníctvom úpolových cvičení. O 

pokračovaní projektu sa dozvieme v nasledujúcom čísle. –rr- 
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Ježko a informácie Prierezové témy sa prelínajú cez všetky 

vzdelávacie oblasti.  

Regionálna výchova a tradičná ľudová kultúra je ďalšia prierezová téma. 

Predstavíme jej obsah a ciele. Táto téma úzko súvisí s prierezovou témou 

Multikultúrna výchova, ale vo svojom obsahu sa ešte hlbšie zaoberá živým 

a hodnotným hmotným a nehmotným kultúrnym dedičstvom Slovenskej 

republiky. 

 

Počas mesiaca 

apríl navštívili 

prváci, druháci 

a tretiaci Obec-

né múzeum v 

Diviakoch nad 

Nitricou. Exkur-

zie sa uskutoč-

nili vďaka ocho-

te pani Oľgy 

Domanickej a Heleny Divékyovej. 

Ďakujeme za spoluprácu. –ah-  

Easter egg hunt Iný kraj, iný mrav. 

Veľkonočné sviatky v anglicky hovoriacich 

krajinách sa oslavujú inak ako u nás. Žiaci 

si iné tradície vyskúšali počas vyučovacích 

hodín angličtiny. Dozvedeli sa, že rodiny 

spolu zdobia vajíčka.  Tie potom dospelí 

poschovávajú po dome alebo na 

záhrade. Deti ich hľadajú a myslia si, že 

ich poschovával neposedný veľkonočný 

zajačik. –rr- 

Foto: archív školy. Naši žiaci v tradičnej izbe v obecnom múzeu.  

Foto: archív školy. Druhácka angličtina. 

Návšteva múzea 
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Žiacka knižnica privítala nových čitateľov Keď prváci spoznajú väčšinu 

písmen abecedy a zvládnu správnu techniku čítania, nastane čas posunúť sa 

ďalej. 

Ďalším 

krokom 

v zdoko-

naľova-

ní čita-

teľských 

zručností 

je čítanie 

kníh. 

Preto 

boli žiaci 

prvej triedy po vyriešení troch úloh, ktoré im prichystali tlačiarenskí 

škriatkovia Hups, Rups a Šups, slávnostne pasovaní za čitateľov knižnice. 

Veríme, že si noví čitatelia nájdu niektorý štvrtok medzi 14:30 a 16:30 cestu 

do knižnice, kde si môžu vypožičať knižku podľa vlastného záujmu. –am- 

Deň Zeme Výstava i prezentácia aktivít a prác na dolnej chodbe 

 

 

 

Foto: archív školy. Noví čitatelia knižnice.  

Žiakov vítala na 

chodbe kvalitná 

prezentácia od 

starších spolužia-

kov na tému ochra-

ny Zeme. Krásne 

priania Zemi sú 

želané v anglickom 

jazyku. Časť aktivít 

bola venovaná 

recyklácii a rozkladu 

rôznych vecí.-rr- 

Foto: achív školy. Poster ku Dňu Zeme v angličtine. Priania Zemi.  
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Z materskej školy Jedno piatkové dopoludnie bolo pre prvákov 

a predškolákov zo ZŠ s MŠ Diviaky nad Nitricou výnimočné.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 

   

Foto: archív školy. Predškoláci s prvákmi v I. A. 

Po dlhom čase mohli predškoláci so svojimi pani 

učiteľkami navštíviť priestory školy a vyskúšať si 

sedenie v školských laviciach. Prostredníctvom 

rovesníckeho učenia si prváci vyskúšali rolu 

učiteľov, a tak sa predškoláci na chvíľu stali ich 

žiakmi. „Malí učitelia“ zhodnotili, že sa 

predškolákom darilo výborne. Ocenili ich darčekom 

a odporučili ich na zápis do 1. ročníka, ktorý sa 

uskutočnil 19. 4. 2022.–am-  

Vrecia v prírode boli plné za 

pár minút. Deti boli smutné z 

množstva odpadu, no do 

škôlky odchádzali s dobrým 

pocitom, že planéte pomohli. 

Takýmto pohybom si deti MŠ 

užívali Deň Zeme. -rr- 

Foto: archív mš: Deti a ich vrecia s odpadkami. 
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Zo školského klubu detí Hodiny 

trávené v klube sú stále plné aktivít.   

BOLI MASKY, BOL AJ BÁL, BOL AJ U NÁS  
Dňa 28. 2. 2022 sa v školskom klube ozýval 

šťastný smiech detí a veselá hudba. Obdobie 

radosti a zábavy, to sú fašiangové slávnosti, 

preto karneval nemohol chýbať. –rh- 

 

Marec je mesiacom knihy a je jedným z najkrajších v roku. Deti trávili čas v 

knižnici (foto vľavo), čítali si, vyrábali záložky 

(foto vpravo) a malé 

knižočky. Venovali sa 

DŇU ŽIEN, DŇU 

VODY A DŇU 

UČITEĽOV. Marec bol 

bohatý na slnečné 

lúče, o to viac kriku a 

radosti bolo počuť z 

detského ihriska. 

Koniec mesiaca 

odvážne zavŕšili opekačkou, súťažami a rôznymi aktivitami vonku. –rh- 

Foto: Predškoláci v I. A. 

Foto: archív školy. Stena na foto počas karnevalu a deti v maskách.  
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Ježko a súťaže Olympiády, recitačné súťaže, ... sa realizujú aj v 

školskom roku 2021/2022, kvôli pandémii Covid-19 v obmedzenom 

režime. Zastúpenie mala škola aj v niektorých kolách mimo školy. 

  

 

 

Pytagoriáda – okresné kolo 

V okresnom kole bol úspešný v kategórii 

P3 – Marcus Kaňa, pripravovaný Mgr. 

Hanusovou. V kategórii P4 zabodovala 

vynikajúcimi riešeniemi – Nina 

Hrabovská, ktorá sa delí o 1.- 2. miesto. 

Pripravila ju Mgr. Jánošková.  

Hviezdoslavov Kubín – úspech v 

podobe 2. miesta v okresnom kole v 

prednese poézie získala Karolína 

Pročková z IX. A s básňou Zuzanka 

Hraškovie. –rr- 

 

 

  

Biblická olympiáda  

Druhé miesto žiakov Mgr. 

Tkáčovej v dekanátnom 

kole. Usilovnými súťažiacimi 

boli žiaci troch ročníkov: 

piatak Tomáš Lagin, 

šiestačka Liliana Pročková, 

ôsmačka Tamara Oršulová.  

Svojimi výtvarnými kvalitami 

presvedčila vo výtvarnej 

časti Biblickej olympiády 

deviatačka Karolína Proč-

ková. Umiestnila  sa na         

2. mieste v diecéznom kole. 
–rr-  

Dejepisná olympiáda  

V okresnom kole sa stali 

úspešnými riešiteľmi Hanka 

Kalfasová, Pavol Golej, VII. A, 

Daniela Krausková IX. A. Prvú 

priečku obsadila v okresnom 

kole – Karolína Pročková z   

IX. A a stala sa aj úspešnou 

riešiteľkou v krajskom kole. 

Pri príprave ich usmerňovala 

Mgr. Štrbáková. - rr- 

  
Okresné kolo geografickej olympiády 

absolvovali s titulom úspešný riešiteľ 

deviataci - Karolína Pročková, Richard 

Cebák, Lenka Gardlíková. S prípravou 

pomáhala Mgr. Beňová.  

Okresné kolo chemickej olympiády  

Radosť predsedkyni komisie okresného 

kola Mgr. Beňovej urobili jej dve žiačky – 

úspešné riešiteľky – K. Pročková, Alexia 

Paverová, IX. A. –rr- 

 
Technická olympiáda prebiehala online. 

1. miesto v okresnom kole získali 

siedmačka Hanka Kalfasová a deviatačky 

K. Pročková a Lucia Laššáková vo svojej 

kategórii. Usmerňovala Mgr. Čahojová.   
–rr- 
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Ježko a tvorivosť  Ako podporovať záujem o čítanie a písanie? Vlastnou 

tvorbou žiakov na rôzne literárne témy. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Foto: archív školy. Prečítanie 

báje - Miriam Čahojová, VI. A 

TVORIVÉ PÍSANIE V JA-FORME BLESK  

Mám rada, keď prší, keď hrmí. Vtedy rada idem von alebo pozerám z 

okna. Raz sa mi to stalo osudným. V správach predpovedali na noc 

strašnú búrku a medzitým dávali, že po vonku chodí stará babka, ktorá 

holí hlavu. Započula som zvuk z vonku, zdalo sa mi to divné, lebo búrka 

už začala. Chcela som ísť von, mama nebola doma, tak som išla. 

Neďaleko bola opustená budova. Stade sa dobre pozerali blesky. Cesta 

tam mi trvala takmer jednu hodinu. Už boli 3 hodiny ráno a búrka ešte 

neskončila. Počkala som na 3:15, že vraj vtedy sa dejú strašidelné veci. 

Presne 3:15 bol veľký blesk, udrel do mňa a zhodil ma. Tvár sa mi sfarbila 

dofialova a vlasy zhoreli, ale ostali mi asi dva. A vtom som uvidela tieň 

pri sebe. Bola to tá babka, chytila ma a oholila mi tie dva vlasy. Vyzerala 

som ako oholený Dedo Mráz. Babka zmizla a ja som utekala domov. 

Pozrela som do zrkadla a vlasy som mala. Zobudila som sa a zistila som, 

že to bol iba sen. – Simona Bláhovská, VI. A-  
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O prečítanom literárnom diele sa dá informovať aj prostredníctvom 
akrostichu. Dievčatám – ôsmačkám, patrí obdiv a poďakovanie za zvláštnu 
prezentáciu knihy. 

Musel trhať výhonky baobabov. 
Ako prvú navštívil planétku s kráľom. 
Líška chcela, aby ju skrotil. 
Ý – Malý princ sa vydal na dlhú cestu. 

- Viktória Janeje, Nina Mišiaková, Ema Plachá, Martin Tomko, VIII. A - 

 

  

 

 

 

 

Prišiel z planétky B 612. 
Ružu prikrýval skleneným zvoncom. 
Išli hľadať s pilotom vodu. 
Našli studňu – pilot a Malý princ. 
Cestoval po planétkach. 
 

Hodiny techniky sú rôznorodé vďaka použitým materiálom a surovinám.  

Foto 1 – práca so samotvrdnúcou modelovacou hmotou. Jednoduchá 

práca a krásny výsledok ôsmakov.  

Foto 2 - rezanie horúcim drôtom - vyskúšaný stroj na rezanie 

polystyrénu. Žiaci vytvorili veľkonočného zajačika. 

Foto 3 - Nepečená torta - deviataci si na hodine za 45 minút stihli spraviť 

nepečenú tortu. O pár hodín na triednickej hodine bola výborne 

stuhnutá a výborne chutila.-rr- 

1 

2 

3 

Reklama je podporovanie predaja 

tovaru. Čo myslíte? Piataci by predali? 

komunikácia) produktu, Reklama  

Tereza Uhlárová, Saskia Plachá. Reklama – Michaela Tomková. 
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Lyžiarsky kurz očami štvrtáčok 

Celý týždeň sme chodili lyžovať do lyžiarskeho strediska SKI Cigeľ. Najprv sme 

sa prezuli z topánok do lyžiarok a lyže sme si opreli o drevo. Niektorí si ich 

položili aj na zem. Väčšina detí si dala teplý čaj na zohriatie. Hneď prvý deň 

nás rozdelili do skupín. Ja som bola v strednej skupine. Učili sme sa základné 

veci, napr. ako sa postaviť z pádu, brzdiť a opakovali sme si oblúčiky. 

Vyskúšali sme aj vlek. Vo štvrtok sme robili najprv lietadlo, potom tanečnicu a 

nakoniec autobus. V posledný deň sme mali súťaže. Dostala som za dobrý 

výkon peknú bronzovú medailu a magnetku so sladkosťami. Bol to super 

lyžiarsky. Teším sa, keď pôjdeme zas. -Ninka Haragová, IV. A- 

Pani učiteľka nám vybrala na lyžiarsky kurz lyžiarske stredisko SKI Cigeľ. 

Autobusom sme sa vyviezli do dediny a odtiaľ nám lyže vyviezlo auto na svah. 

My sme šľapali s ruksakmi na chrbáte. Obúvanie lyžiarok a pripínanie lyží bolo 

ľahké. Potrebovala som otepľovačky, prilbu, rukavice, lyže, lyžiarske palice. 

Vestu nám dala pani učiteľka Beňová, inštruktorka našej skupiny. Okuliare 

som nepotrebovala. Učili sme sa vstávanie, padanie, pluhovanie, oblúky a na 

súťaži sme mali slalom. Z hier na svahu si pamätám tanečnicu. Používali sme 

aj vlek. Nastupovanie bolo také, že sme si mali ten vlek dať pod zadok. Pri 

vystupovaní sme sa museli sústrediť. Voľné jazdy sme nemali. Po celý čas sme 

robili bezpečné oblúky. Keď sme odchádzali, tak sme vyzuli lyžiarky. Lyže sme 

si odložili do garáže. Zohriali sme sa teplým čajom. Posledný deň som vyhrala 

preteky v slalome, 1. miesto. -Sára Mikulová, IV. A- 

Učenie v maskách Vďaka zmyslu pre humor i tradície dňa 28. 2. 2022 bola škola plná masiek.  
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Ježko a športové aktivity Byť dobrým športovcom znamená krok za 

krokom prekonávať samého seba...  

  

 

 

 

Športové súťaže Po uvoľnení väčšiny pandemických opatrení sa začali 

prezenčne absolovať súťažne aj kolektívne športy. 

 

 

 

Nadšení lyžiari i nelyžiari s radosťou prijali správu o organizovaní 

lyžiarskeho kurzu prezenčnou formou, hoci ešte bolo potrebné 

dodržiavať pandemické opatrenia. Štvrtáci, siedmaci a ôsmaci v dňoch 

22. 2. - 28. 2. 2022 denne dochádzali na svah v lyžiarskom stredisku SKI 

Cigeľ. Pri lyžovaní sa lektorkami stali pani učiteľky Beňová, Hanusová, 

Môciková a Šrámeková. –rr- 

Obvodné kolá  

Hoci žiaci výraznejší úspech nedosiahli, zúčastnili sa hrdo: V Nitrianskom 

Rudne na umelej tráve si zahrali zápasy v malom futbale starších žiakov 

a vo florbale starších žiakov. Svoje derby v Lehote pod Vtáčnikom 

odohrali mladší žiaci v malom futbale. Zápasy boli aktivitou našich 

žiakov so súpermi dosť vyrovnané, no šťastie na góly mali vždy súperi. 

Foto: archív školy. Diviacki žiaci v SKI Cigeľ. 
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Zo školskej jedálne Zariadenie školského stravovania poskytuje 

stravovanie aj v duchu sviatkov. 

Aj v školskej jedálni sme si pripomenuli Svetový deň vody, 22. marca. Pitná 
čistá voda je nenahraditeľná pre všetky živé organizmy. Detskí stravníci majú 
pitný režim k obedu v ponuke každý deň. Podľa vlastného výberu konzumujú 
čistú alebo ochutenú vodu. V apríli sme sa zamerali na Svetový deň zdravia. 
Najznámejším a azda najviac využívaným pomocníkom pri dodržiavaní zásad 
zdravej výživy je potravinová pyramída. Vo veľkej miere sa dbá na vhodný 
výber potravín a surovín na varenie, aby sa pripravovala zdravá a vyvážená 
strava, ktorá deťom chutí.-lj- 

 

 

 

Ježko a úsmev Všetci sa pousmejeme nad novými pojmami, ktoré sa 

podarilo vymyslieť deťom priamo vo vyučovacom procese. 

 Pohoria v okolí Trenčína sú Považský Indec, Strážovské vrchy, Biele Karpaty 

a Javorníky. (VLA - správne – Považský Inovec) 

 Trsť obyčajná rastie v trsťových porastoch močiarov, v stojatej alebo 

mierne tučnej vode. (PDA - správne – tečúcej) 

 Autorom heliocentrizmu bol Mikuláš Koleník. (DEJ – správne – Koperník)  

 Silu znázorňujeme pomocou orientálnej úsečky. (FYZ – správne – 

orientovanej) 

 Klamstvo a loď medzi slušných ľudí nepatrí. (SJL – správne – lož) 

 Na meranie sily sa používa silometer. (FYZ – správne – silomer) 

 – Žiaci, už píšte opis osoby. - Pani učiteľka, môžem opisovať kvet? (SJL ) 

 Postreh zo sledovania biblického príbehu: - Pán Ježiš žil skôr ako Ľudovít 

Štúr? – Áno, oveľa skôr. – Ako je možné, že tam rozprávajú? (NBV) 

Foto: archív školy. Rybie filé 
zapekané s bešamelom, 
varené zemiaky s maslom a 
zeleninová obloha.  

Foto: archív školy. 
Polievka špenátová s 
opekanou žemľou. 

Foto: archív školy. Buchty na pare 
plnené lekvárom s kakaovou 
posýpkou a polievka cícerová so 
zeleninou. 
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Ježko a kvíz Stačí dôsledne prečítať časopis a 

odpovede zistíte.  

1. Ako sa volajú tlačiarenskí škriatkovia, ktorí 

prekvapili prvákov v knižnici?  

2. Koľko rokov trvá rozklad žuvačky? 

3. Čomu veria anglické deti počas sviatkov Veľkej noci? 

4. Na ktorý deň v týždni pripadol zápis detí do 1. ročníka ZŠ?  

5. Aký spôsob použili žiaci pri rezaní polystyrénu?  

6. Ako sa volá meradlo na meranie sily? 

7. Napíš názov projektu z TSV. 

8. Z akej planéty pricestoval Malý princ? 

9. Kedy je otvorená obecná knižnica pre verejnosť? 

10. Kto je autorom knihy Muflón Ancijáš a jeho spanilá jazda? 

11. Kto je Ján Koleník? 

12. S ktorou prierezovou témou súvisí návšteva obecného múzea? 

(Správne odpovede vhoďte do pripravenej schránky Ježko na dolnej chodbe. Jedného 

z vás vylosujeme a odmeníme v rozhlasovej relácii 16. 5. 2022.) 

Ježko a pozvánky V základnej škole sa postupne obnovujú podujatia s 

prítomnosťou verejnosti.  

Uskutočnila sa: 

veľkonočná tombola skončila úspešne so ziskom cca 100 eur, ktorý sa 

daroval na účet rodičovského združenia, výhercami troch vecných cien sa 

stali 3 piataci, 

Noc s rozprávkarom – odvážlivci spali z 1. na 2. apríla v škole. Pred 

večierkou sa dozvedeli nové informácie o J. A. Komenskom, o stehlíkovi, 

prečítali rozprávky z Knihy Braňa Jobusa, pracovali na ťažkých úlohách, 

ktoré ich priviedli k pokladu hľadaného pred polnocou v exteriéri školy. 

Zbierka Deň narcisov, 28. 4., v jednotlivých častiach obce a v Diviackej 

Novej Vsi. Na účet Ligy rakoviny sa odoslalo cca 1 000 eur. 

Ponúkame: možnosť zabaviť sa 6. mája 2022 na školskom (ne)valentínskom 

plese v Kultúrnom dome v Diviakoch nad Nitricou. 

?????????

????? 



14 

 

Ježko a  zaujímavosť Kultúra naživo pre žiakov konečne po dvoch 

rokoch pandémie 

V kultúrnom dome bola v Mesiaci knihy pre žiakov prvého až šiesteho ročníka 

zorganizovaná beseda so známou osobnosťou z televíznej obrazovky, známa i 

z čítania jeho kníh. Braňo Jobus je slovenský spevák, hudobník, spisovateľ a 

zakladateľ hudobného festivalu Vrbovské vetry. Do povedomia sa dostal ako 

líder hudobných skupín Karpatské chrbáty, Vrbovskí víťazi či prostredníctvom 

hudobného projektu Abusus. Pre Jobusove vystupovanie je typická silná 

dávka vtipu, recesie a lokálpatriotizmu, čo žiakov veľmi upútalo. Od októbra 

2021 bol prizvaný ako herec do televízneho seriálu Oteckovia. Odtiaľ sa 

dostal do obzoru detí. Ako moderátor hosťuje na najväčšom slovenskom 

hudobnom festivale, Bažant Pohoda. Je ženatý, má deti, býva vo Vrbovom. 

Besiedka so spisovateľom pohladila dušu i myseľ žiakov. Braňo Jobus má na 

konte 20 kníh pre deti. Najobľúbenejšieho hrdinu muflóna Ancijáša, o ktorom 

je napísaná séria 4 kníh, mal vyobrazeného na tričku. Príbehy kníh 

deťom predstavoval rozprávaním o svojom živote, lebo v jeho knihách sa 

nachádza aj rozprávkový aj jeho skutočný život. Slová pretkal hudobnými 

vstupmi. Texty piesní priamo súvisia s hrdinami jeho kníh. Deti boli zaujaté 

jeho svojským tvrdým 

vyslovovaním mäkkých 

slabík. Mali množstvo 

otázok. Jedna z nich:       

- Ujo, vy poznáte mäkké 

písmená a slabiky? A on: 

- Nie a ani mi to v živote 

nechýba. Dokonca všetci 

prítomní boli pozvaní do 

jeho obývačky, kde má svoje významné miesto zvon s nápisom - Radosť a 

šťastie nech prinesie tomu, kto začuje zvuk tohto zvonu. 

(Link: https://www.youtube.com/watch?v=3TT96eO9cbY). Na besedujúcich 

preniesol pokoj, dobrú náladu a najmä pocit zdravého sebavedomia. –rr- 

https://sk.wikipedia.org/wiki/Spev%C3%A1k
https://sk.wikipedia.org/wiki/Hudobn%C3%ADk
https://sk.wikipedia.org/wiki/Spisovate%C4%BE
https://sk.wikipedia.org/wiki/Vrbovsk%C3%A9_vetry
https://sk.wikipedia.org/wiki/Karpatsk%C3%A9_chrb%C3%A1ty
https://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Vrbovsk%C3%AD_v%C3%AD%C5%A5azi&action=edit&redlink=1
https://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Abusus&action=edit&redlink=1
https://sk.wikipedia.org/wiki/Recesia
https://sk.wikipedia.org/wiki/Lok%C3%A1lpatriotizmus
https://sk.wikipedia.org/wiki/Pohoda_(festival)
https://www.youtube.com/watch?v=3TT96eO9cbY
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Ježko a zábava Okolo nás je množstvo čísel alebo vecí a výkonov, ktoré 

možno číslami odmerať, zaradiť alebo vyjadriť. Bez čísel sa vo svete nedá 

vyznať. Preto v tejto rubrike dostanú čísla veľkú moc. Žiaci, vy ju skúste 

pomocou nich získať tiež. 

STARORÍMSKA ÚLOHA NIEKTO SI KÚPIL ZA 180 TOLIAROV ŠATKY. KEBY BOLO 

ZA TOĽKO PEŇAZÍ ŠATIEK O TRI VIAC, BOLA BY ŠATKA O TRI TOLIARE 

LACNEJŠIA. KOĽKO BOLO ŠATIEK? 

NÁJDEŠ RÝCHLO SPRÁVNU ODPOVEĎ? 
Ak bol pred troma dňami deň, ktorý predchádza piatku, je pravda, že 

o dva dni bude utorok? 

Prečo sa zje v Číne viac ryže ako na Slovensku? 

Do tucta patrí dvanásť kusov, napríklad 12 eurových mincí. Koľko 50-

centových mincí patrí do tucta? A koľko 10-centových? 

Priemer kružnice má 14 cm. Koľko spoločných bodov má s touto 

kružnicou priamka, ktorá má od stredu kružnice vzdialenosť – a) 20 cm, 

b) 3 cm, c) 7 cm? 

 Pero a zošit stoja spolu 6 eur, pero je o 5 eur drahšie ako zošit. Koľko 

stojí pero a koľko zošit?   

Koľko bežcov prišlo do cieľa, ak medzi štvrtým v poradí a tretím «od 

konca» prišlo šesť bežcov? 

Bizarná reštaurácia 

Oliver prišiel do reštaurácie Hubakuk a sadol si k stolu, pri ktorom už boli jeho 

kamaráti Kubo, Martin a Paľo. Tí tu boli podľa všetkého ako doma. 

Kubo si bez jedálneho lístka objednal much a kali. 

Doniesli mu fazuľovú polievku a orechové rezance. 

Martin si objednal imali, much a sego. 

Doniesli mu fazuľovú polievku, knedle a guláš. 

Paľo si pýtal sego a puri. 

                Doniesli mu guláš a chlieb. 

Oliver, aby neostal v hanbe, objednal si bez jedálneho lístka aj on – 

sego, kali a imali. Čo mu donesú? 
Zdroj: Aj toto je matematika. 
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Vychádza štyrikrát v školskom roku. 

Adresa: ZŠ s MŠ, Diviaky nad Nitricou č. 121, 

972 25 Diviaky nad Nitricou.  

Web školy: www.zsdini.edupage.sk  

Redakčná rada: Šéfredaktor: Lucia Hanusová. 

Predseda redakčnej rady: Pavol Golej. 

Ďalší členovia: Laura Baková, Tobiáš Hurtiš. 

Pedagogická asistencia: PaedDr. J. Hatványiová. 

Foto: archív školy. Motív Ježka – Klára Laginová. 

©Uverejnené príspevky sú chránené autorským  

zákonom a fotografie sú použité  

so súhlasom dotknutých osôb. 

Tlač: Tlačiareň LIPOPRINT Prievidza. 

Ježko a prianie 
 

Pani učiteľky, mamičky, maminy, 

ockovia, ocinovia, 

 

k uplynulému i nastávajúcemu 

Dňu učiteľov, matiek a otcov 

prajeme veľa zdravia, energie, 

pretože covid mnohých vyčerpal, 

veľa optimizmu a pozitívneho 

myslenia, veľa múdrych 

rozhodnutí pri zvládaní 

problémov vyplývajúcich  

z pandémie i z vojnovej situácie  

na Ukrajine.-rr- 

Foto: archív školy. Pri príležitosti pripomenutia 
si Dňa Zeme žiaci zostavili tabuľku odpadov a 
pripísali dobu ich rozkladu. Fíha, niečo dĺĺĺĺĺĺho.  


